Sigon. de Re. Ital.  
ad ann. 1067 e 1069

Malat. L. 2, n. 43  
1070

Chron. Venusin.  
1069

Arch. Mens. Arch.  
Saler. 1098

1116 Archiv.  
S. Trin. Cav.

Arm. 1, H, n° XI

◇ 255.7. havendo.....monasterio] > venusino < 10. Erano...del] >  
 Principe di Salerno e < 11. Di...scrittura] > di Nicolò <  
 dopo....Ruberto] agg. marg. al testo suo fratello

- 11a rita p(er) esser molto curiosa voglio qui distesam(ente) notare Ego Nicolaus [Dei] gratia Principatus inclitus comes iuro vobis omnibus ho minibus Eboli terrae et pertine(n)tiae eius per fidem bonam, absque ingenio, quod vobis nocet. Et obligo me ut amodo, et in antea per me et per meum consilium et consenum atque praecepta in pertine(n)cia predictae huius terrae Eboli, scilicet a fine Acernensium et Tensae, a fluvio Sileris et porto Mari set a Tusciano flumine Fortitudo nulla sit facta, nec factum. Et si Dux meus dominus, aut alius masculus, vel faemina facere vult, aut praecipiet ut faciatis finem et treguam, concordiam, vel pactum cu(m) illo, et cum illa non faciam, sed proelium sibi committam per me et meum, meosque Barones, atque nomine ut malum illud eadificium non sit factum et si factum, sit deletum, atque destructum. E dopo haver fatte molte altre promesse ad'Eboli (q(ua)li si esprimera(n)no a suo luogo ponendo intiera la scrittura) e havendo concesse molte prerogative: si conchiude Data anno Incarnationis Millesimo centesimo vicesimo octavo me(n)se novembris Indictionis 7 Temporibus domini n(ost)ri Rogerij gloriosissimo Principis ac Ducis. | Tralasciando molti gran signori di q(uesta) famiglia e particolarm(ente) Riccardo e Rinaldo così famosi guerrieri nella guerra sacra di Gierusalemme e restringendomi solam(ente) a q(ue)lli ch'hebbber dominio in Principato, parte della Lucania. Si ritorva nel 1114 Roberto con q(uesto) titolo Robertus de Ebulo castri Eboli dominus filius quondam Guillermi normanni, il q(ua)le confirmò all'abate Pietro del mon(astero) della Cava l'acqua del fiume Lirno, dianzi donata al B. abate Marino da Ebolo conte di Magliano, q(ua)le si diceva de Magliano, figlio del quondam Lamberto conte di Magliano. E l'istesso nel 1104 ritrovasi haver concesso p(rima) una terra in tusciano a Grifo figlio del quondam Grifo. | Nicolò detto di sopra ritrovasi ch'era signore di Bocino e stando in d(etto) Castello detto allhora Bulcinum in sua presenza e di molti signori venne il priore del mon(astero) della SS. Trinita con molti testimonij, i q(ua)li testificarono che Guglielmo suo padre lasciò nel suo testamento al d(etto) mon(astero) le terre e vigne in Tusciano. | Ritrovasi la serie de' conti di Principato non solo nel tempo de' loro Norma(n)ni, ma quello che è più da notare sotto il regno de' Svevi. Nel 5° anno dell'imperatore Enrico VI ritrovasi Guglielmus Comes Principatus filius domini Henrici similiter Comitis Principatus, il q(ua)le dona alla chiesa di S. Biaso nel tenimento della sua città di Satriano molti beni e che sia d(etta) chiesa in potesta del mon(astero) della Cava. | Nel tempo di Federico II figlio d'Enrico ritrovasi Guglielmo il q(ua)le titolandosi Dei et Imperiali gratia Comes Principatus, dona una cesina ad'un certo Dimanesio Corviserio. | Altre scritture ho veduto nelle q(ua)li si scorge haver'havuto il dominio di Campagna, Sicignano e altri luoghi della provincia di Principato; q(ua)li a poco a
- 1128 Script. Origin. Ap. M.
- Nella p. parte
- P.256 1
- 1a
- 2
- 3
- 3a
- 4
- 5
- 6
- 7
- 7a
- 8
- 8a
- 9
- Gugl. Tiro
- Chron. Cassin. F. 473
- Arch. S. T. Cav. Arm. H, n° 70
- Arm. 1, M
- Arm. H, n° 19 1118
- Arch. S.T. Cav. Arm. 1 H, n.31
- 1195
- Scritt. origin. Ap. M. 1221